PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo .- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.419.428,00 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + ) 1.419.428,00

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

645 10.122.1014.0279.0000 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F 406.666,27
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 0 03 00
03 RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
300 000 SAÚDE

647 10.122.1014.0279.0000 DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO F 948.761,73
3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R.: 0 03 00
03 RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
300 000 SAÚDE

660 10.301.1015.0125.0000 IMPLEMENTAÇÃO, AMPLIACAO E CONSTRUCAO DE UNIDADE 64.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 52 00
52 BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
300 000 SAUDE

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

20 23 00 SECRETARIA DE SAUDE

269 10.122.1014.0293.0000
3.1.90.11.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SAI -29.929,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

271 10.122.1014.0293.0000
3.1.90.94.00
03
300 000

I

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SAI -1.093,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

642 10.122.1014.0122.0000
4.4.90.52.00
03
300 000

EXECUCAO DE OBRAS E AQUISICAO DE BENS PARA A GESTÃO -1.339,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

644 10.122.1014.0279.0000
3.1.90.11.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -56.709,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

646 10.122.1014.0279.0000
3.1.90.94.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -1.026,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

661 10.301.1015.0130.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS PARA O PROGRAMA SAÚDE -60.952,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

666 10.301.1015.0289.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE -1.770,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

668 10.301.1015.0289.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE -3.730,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

669 10.301.1015.0289.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA - PSE -2.050,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

679 10.301.1015.0297.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -3.310,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

685 10.301.1015.0297.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -12.481,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

687 10.301.1015.0297.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -18.793,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

688 10.301.1015.0297.0000
3.1.90.04.00
03
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

-2.560,00
F.R. Grupo: 0 03 00

696 10.301.1015.0297.0000
3.1.91.13.00
03
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

-2.680,00
F.R. Grupo: 0 03 00

706 10.301.1015.0297.0000
3.1.90.94.00
03
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

-1.830,00
F.R. Grupo: 0 03 00

714 10.301.1015.2104.0000
3.3.90.32.00
51
300 000

PROGRAMA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FARMAC -33.877,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

718 10.302.1015.0133.0000
4.4.90.51.00
52
300 000

PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTC -17.005,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

720 10.302.1015.0133.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO ATENDIMENTC -132.422,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

726 10.302.1015.0136.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

EXECUÇÃO DE OBRAS E AQUISICAO DE BENS PARA O CENTRO -129.505,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

730 10.302.1015.2106.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE AMPLIACAO E QUALIFICACAO DO ATENDIMENTC -6.978,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

734 10.302.1015.2106.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE AMPLIACAO E QUALIFICACAO DO ATENDIMENTC -15.038,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

737 10.302.1015.2110.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DA REABILITAÇ -7.138,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

738 10.302.1015.2111.0000
3.1.90.04.00
03
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -4.791,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

741 10.302.1015.2111.0000
3.1.90.11.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -7.798,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

747 10.302.1015.2111.0000
3.1.91.13.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -4.277,00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

748 10.302.1015.2111.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -45.357,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

750 10.302.1015.2111.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

751 10.302.1015.2115.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

756 10.302.1015.2111.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -3.292,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PROGRAMA DE ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE MENTAL -1.923,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -94.728,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

766 10.302.1015.2117.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS GESTANTES DE ALTO RISCO -1.229,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

769 10.302.1015.2117.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS GESTANTES DE ALTO RISCO -8.904,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

770 10.302.1015.2118.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ASSITENCIA PRÉ-HOSPITALAR E SERVIÇOS MEC -11.921,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

775 10.302.1015.2119.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE EXAMES LABORATORIAIS -64.901,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

792 10.303.1016.2125.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE -166.490,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

793 10.303.1016.2125.0000
3.1.90.11.00
03
300 000

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL EM SAÚDE
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

-1.306,00
F.R. Grupo: 0 03 00

807 10.305.1015.2112.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZAÇÃO -6.626,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

809 10.305.1016.2128.0000
3.1.90.04.00
51
300 000

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA -296.236,00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

818 10.305.1016.2128.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA -10.405,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 117 , DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

820 10.305.1016.2128.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E SANITÁRIA -85.544,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

871 10.122.1015.0280.0000
3.3.90.48.00
01
001 001

GESTÃO PARTICIPATIVA E CONTROLE SOCIAL
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

-2.380,00
F.R. Grupo: 0 01 00

874 10.302.1015.2104.0000
3.3.90.30.00
51
001 001

PROGRAMA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FARMAC -21.139,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
Recursos Proprios do Municipio

877 10.301.1015.0294.0000
4.4.90.51.00
51
001 001

PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE -16.104,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
Recursos Proprios do Municipio

899 10.302.1015.2111.0000
3.1.90.94.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -11.573,00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

900 10.122.1014.0122.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

EXECUCAO DE OBRAS E AQUISICAO DE BENS PARA A GESTÃO -10.289,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

Anulação ( - ) - 1.419.428,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

NADEGI ALVES DE QUEIR
Prefeita